1-255/2023 (№) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Каа-Хем 25 октября 2023 года 

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Чымбал-оол Ч.М., при секретаре Ондар А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кызылской межрайонной прокуратуры Республики Тыва Гос.обв.., подсудимого Подсудимый, защитников ФИО5, ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Подсудимый, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2015 года, при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, у Лица-1, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода.

В 2015 году, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-1, познакомилось с Лицом-2, который в ходе разговора сообщил Лицу-1, что является уроженцем Республики Тыва и постоянно проживает на ее территории. В это время Лицо-1, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решил вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений Лицо-2, предложив ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш в крупном размере, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение Лица-1 Лицо-2 из корыстных побуждений, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления. Тем самым Лицо-2 вступило в преступный сговор с Лицом-1 на участие в организованной преступной группе.

В 2015 году более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, Лицо-1, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с Лицом-2, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, и решил вовлечь Подсудимый в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, Лицо-1 в 2015 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонного разговора, предложил Подсудимый, находящемуся в это время в подъезде 

<

адрес>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение Лица-1 Подсудимый из корыстных побуждений, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился. Тем самым Подсудимый вступил в преступный сговор с Лицом-1 и Лицом-2 на участие в организованной преступной группе.

Вступив в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, Подсудимый, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания Лица-1.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо-2, решило вовлечь в состав созданной Лицом-1организованной преступной группы Лицо-3, при этом поставив Лицо-1 в известность о своих намерениях.

С этой целью, Лицо-2, действуя в преступной группе с лицом №, Подсудимый и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле 

<

адрес>, встретившись с Лицом-3, предложил последнему стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение Лица-2, Лицо-3 из корыстных побуждений дал добровольное согласие, тем самым вступив в преступный сговор с Лицом-1, Лицом-2, Подсудимый и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

В декабре 2020 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо-3, имея автомобиль марки «Хонда Лого» с государственным регистрационным знаком № RUS, поскольку не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый Лицо-4, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, решил вовлечь его в состав созданной Лицом-1 организованной преступной группы, при этом поставив Лицо-2 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, Лицо-3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, предложил Лицу-4 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, на что последний согласился, тем самым вступив в преступный сговор с Лицом-1, Лицом-2, Подсудимый, Лицом-3. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

В июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-2 находясь на мосту через реку «Бай-Булун», расположенном на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, встретился с Лицом-5 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, на что Лицо-5 дало добровольное согласие. Тем самым Лицо-5 вступило в преступный сговор с Лицом-1, Лицом-2, Подсудимый, Лицом-3, Лицом-4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо-1 достоверно зная о том, что его знакомый Лицо-6, с которым у него сложились доверительные отношения, готов подчиняться и выполнять его указания, решил вовлечь его в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, Лицо-1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в ходе телефонного разговора предложил Лицу-6, находившемуся по адресу: 

<

адрес>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, на что последний согласился, тем самым вступив в преступный сговор с Лицом-1, Лицом-2, Подсудимый, Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Действия Лица-1, Лица-2, Подсудимый, Лица-3, Лица-4, Лица-5, Лица-6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. Лицо-1 умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по 

<

адрес> (далее по тексту УНК МВД по 

<

адрес>).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому Лицо-1, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с Лицом-2, находящимся на территории Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его доставки из Республики Тыва в 

<

адрес>, при этом для его незаконного приобретения лично, либо через Подсудимый осуществлял Лицу-2 переводы денежных средств на указанные им банковские счета. В свою очередь Лицо-2 на полученные от Лица-1 денежные средства совместно с Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5 на территории Республики Тыва, незаконно приобретали у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждены уголовные дела №№, №), наркотическое средство – гашиш в крупном размере, после чего Лицо-3, совместно с Лицом-4, используя методы конспирации незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш в крупном размере, из Республики Тыва в 

<

адрес>, либо в Республику Хакасия, где передавали его Подсудимый, который в свою очередь незаконно хранил его в указанных Лицом-1 местах, на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. В целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов, Лицо-6, и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, по указанию Лица-1, должны были забирать из указанных им мест вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и помещать его в иные места, также указанные Лицом-1для дальнейшего незаконного сбыта лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе Лицо-1, получая преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории 

<

адрес>, перечислял на банковские счета, указываемые Лицом-6, Подсудимый, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, Лицом-2, денежные средства, которые в последующем Лицо-2 дополнительно распределял между Лицом-3, Лицом-4 и Лицом-5.

Лицо-1 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности, посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной Лицом-1организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – Лицом-1 были распределены обязанности между ним, Лицом-2, Подсудимый, Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5, Лицом-6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, как участниками организованной преступной группы. 

Так в обязанности Подсудимый входило: получение от Лица-1 денежных средств для последующего перечисления их Лицу-2 на указанные им банковские счета, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере. Получение в условленных местах от Лица-2, Лица-3 и Лица-4 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, с последующим их незаконным хранением в местах, указанных Лицом-1, с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы Лицом-1.

Лицо-2 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от Лица-1 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, совместно с лицом №, находясь на мосту через реку «Бай-Булун», расположенном на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, в ходе разговора с Лицом-5, сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц, для чего передал лицу 5 денежные средства в сумме около 300 000 рублей, ранее переданные ему Подсудимый по указанию Лица-1. При этом Лицо-2 определило Лицу-5 необходимое количество наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также сроки его незаконного приобретения. В свою очередь Лицо-5, умышленно, в период времени с июля 2021 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 700 метров в южном направлении от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на предоставленные Лицом-2 денежные средства, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш массой 620,82 грамма в крупном размере. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, Лицо-5 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при этом сообщив в ходе телефонного разговора Лицу-2 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-2 сообщил Лицу-3 о необходимости получения у Лица-5 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, на что Лицо-3, совместно с Лицом-4, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с Лицом-5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, прибыли на автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением Лица-4 в указанное место, а именно к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где Лицо-5. умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл Лицу-3 и Лицу-4 наркотическое средство гашиш массой 620,82 грамма, в крупном размере. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, указанные лица умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Продолжая свои преступные действия, Лицо-3 и Лицо-4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени в ходе предварительного следствия не установлен, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, до 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением лица 4.

По приезду к дому № по ул. 

<

адрес>, Лицо-3 и Лицо-2 и Лицо-4, продолжая свои преступные действия, совместно, умышленно, в составе организованной преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в бане, расположенной на территории указанного дома, упаковали в полимерную упаковку вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере. После чего Лицо-3 спрятало вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, в бане, расположенной на территории 

<

адрес>, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

В августе 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо-2, используя в целях конспирации установленное в его сотовом телефоне приложение «Сигнал», сообщил Лицу-1 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также о времени и месте его передачи Подсудимый возле автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) «Альфа», расположенной на участке автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес>.

Продолжая действовать в интересах организованной преступной группы Лицо-2 указало Лицу-3 направляться к вышеуказанной АЗС «Альфа», для передачи Подсудимый вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере. В свою очередь Лицо-3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, извлек из тайника, расположенного в бане в ограде 

<

адрес>, незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и с использованием методов конспирации спрятал в автомобиле марки «Хонда Лого», с государственным регистрационным знаком № RUS (далее по тексту автомобиль «Хонда Лого»), где продолжил умышленно незаконно хранить его, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-3, совместно с Лицом-4, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, до участка местности за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии около 500 метров в западном направлении от дорожного знака «

<

адрес>» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, в автомобиле марки «Хонда Лого», под управлением лица 4.

По прибытии к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии около 500 метров в западном направлении от дорожного знака «

<

адрес>» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, Лицо-3 поместило вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере в тайник, расположенный в земле за вышеуказанной остановкой общественного транспорта, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Продолжая свои преступные действия Лицо-3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, извлекло из тайника в земле за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии около 500 метров в западном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и, встретившись на вышеуказанной остановке общественного транспорта с Подсудимый, прибывшим к указанному месту по указанию Лица-1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно сбыл последнему наркотическое средство гашиш массой 620,82 грамма в крупном размере. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, Подсудимый умышленно, незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Подсудимый умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно на неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, перевез вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии около 500 метров в западном направлении от дорожного знака «347 километр» автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, до гаража №, расположенного в гаражном кооперативе (далее по тексту ГК) «Светлогорский» по адресу: 

<

адрес>

По приезду к гаражу №, расположенному в ГК «Светлогорский» по адресу: 

<

адрес>, Подсудимый не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, получив в ходе телефонного разговора указания от Лица-1, упаковал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере в вакуумные упаковки и поместил его в морозильную камеру холодильника, расположенного в вышеуказанном гараже, где продолжил умышленно незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, преступные действия Лица-1, Лица-2, Подсудимый, Лица-3, Лица-4, Лица-5, Лица-6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, Лицо-2, Лицо-3 и Лицо-4, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на стационарном посту ДПС «Шивилиг» ПП № МО МВД России «Кызылский», расположенном на участке 711 километра автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Тыва, были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш массой 620,82 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 30 минут, в ходе осмотра гаража №, расположенного в 

<

адрес>.

Он же, Подсудимый в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в 

<

адрес>, получив при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах от Лица-1 денежные средства, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, умышленно, выполняя указания Лица-1, произвел переводы вышеуказанных денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные Лицом-2.

В свою очередь Лицо-2, осуществляя свои преступные действия, умышленно, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от Лица-1 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, позвонил Лицу-5, находившемуся в 

<

адрес> Республики Тыва, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, выполняя указания Лица-2, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-3 на автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением Лица-4, с целью передачи Лицу-5 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, прибыли к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где Лицо-3, продолжая свои преступные действия, передал Лицу-5 денежные средства в сумме около 500 000 рублей, ранее перечисленные по указанию Лица-1, Подсудимый на различные неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные Лицом-2, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере.

В свою очередь Лицо-5, реализуя совместный с организованной преступной группой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 700 метров в южном направлении от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на часть предоставленных Лицом-2 денежных средств согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой 1858,43 грамма в крупном размере.

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, Лицо-5 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при этом сообщив в ходе телефонного разговора Лицу-2 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, Лицо-2 сообщило Лицу-3 о необходимости получения у Лица-5 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, на что Лицо-3, совместно с Лицом-4, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с Лицом-5, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, прибыли на автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением Лица-5, в указанное место, а именно к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где Лицо-5 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл Лицу-3 и Лицу-4 наркотическое средство гашиш массой 1858,43 грамма в крупном размере. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, Лицо-3 и Лицо-4 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

Продолжая свои преступные действия, Лицо-3 и Лицо-4 ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, до 

<

адрес> по 

<

адрес>, в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением Лица-4.

По приезду к дому № по 

<

адрес>, Лицо-3, совместно с Лицом-2 и Лицом-4, находясь в ограде указанного дома, в целях конспирации, ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, упаковали вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, в полимерные свертки, которые поместили в покрышку запасного колеса, находящегося в багажном отделении автомобиля марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, где продолжили умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли, до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место в ходе предварительного расследования не установлено, Лицо-2, в целях конспирации, используя установленное в его сотовом телефоне приложение «Сигнал» сообщил Лицу-1 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также о времени и месте его передачи Подсудимый, расположенном возле автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) «Альфа», расположенной на участке автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ, с неустановленного в ходе предварительного расследования времени по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, Лицо-3, совместно с Лицом-4 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> до стационарного поста ДПС «Шивилиг» ПП № МО МВД России «Кызылский», расположенного на участке 711 километра автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Тыва, в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS.

Однако, преступные действия Лица-1, Лица-2, Подсудимый, Лица-3, Лица-4, Лица-5 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили вышеуказанные лица и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, Лицо-2, Лицо-3 и Лицо-4, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на посту ДПС «Шивилиг» ПП № МО МВД России «Кызылский», расположенном на участке 711 километра автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Тыва, были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш массой 1858,43 грамма в крупном размере, изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS.

В свою очередь Подсудимый, действуя в составе организованной преступной группы, согласно ранее оговоренному плану, реализуя совместный с Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш массой 

<

данные изъяты> грамма в крупном размере, не позднее 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Лица-1 на автомобиле «Лада 217030» государственный регистрационный знак №, 124 RUS, прибыл на участок местности, расположенный на автомобильной стоянке на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от центрального входа гипермаркета «Леруа Мерлен», по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, Подсудимый, умышленно выполняя действия, согласно своей роли в организованной преступной группе, направленные на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш в крупном размере, с целью выполнения дальнейших указаний Лица-1 о помещении его в иное место для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта и получения преступной прибыли, будучи не осведомленным о проводимом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», сел в автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №, 17 RUS, припаркованный на автомобильной стоянке на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от центрального входа гипермаркета «Леруа Мерлен», по адресу: 

<

адрес>, в салоне которого находились Лицо-3 и старший оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес> старший лейтенант полиции Свидетель №1, участвовавшие в оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка». Далее Подсудимый, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № RUS, не позднее 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, будучи не осведомленным о проводимом сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», получил от Свидетель №1 сверток с муляжом наркотического средства – гашиш в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Он же, Подсудимый в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в 

<

адрес>, получив при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах от Лица-1 денежные средства, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, умышленно, выполняя указания Лица-1, произвел переводы вышеуказанных денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные Лицом-2.

В свою очередь Лицо-2, осуществляя свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от Лица-1 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, позвонил Лицу-5, находившемуся в 

<

адрес> Республики Тыва, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выполняя указания Лица-2, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо-3 на автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком № RUS, под управлением Лица-4, с целью передачи Лицу-5 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, прибыли к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где Лицо-3, продолжая свои преступные действия, передал Лицу-5 денежные средства в сумме около 500 000 рублей, ранее перечисленные по указанию Лица-1 Подсудимый на различные неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные Лицом-2, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере.

В свою очередь Лицо-5, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 700 метров в южном направлении от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на часть предоставленных Лицом-2 денежных средств согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой 223,53 грамма в крупном размере. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, Лицо -5 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, разделив на части: в картонной коробке в шкафу в зальной комнате, в барсетке в диване в зальной комнате и в двух стеклянных банках на полках в шкафу в спальной комнате, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, до не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом сообщив в ходе телефонного разговора Лицу-2 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Однако, преступные действия Лица-1, Лица-2, Подсудимый, Лица-3, Лица-4, Лица-5 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили вышеуказанные лица и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, Лицо-2, Лицо-3 и Лицо-4, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на посту ДПС «Шивилиг» ПП № МО МВД России «Кызылский», расположенном на участке 711 километра автодороги Р-257 «Енисей» «Красноярск-Госграница» на территории 

<

адрес> Республики Тыва, были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш массой 223,53 грамма в крупном размере, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 07 минут по 02 час 15 минут, в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Тыва ФИО3 об особом порядке принятия судебного решения в отношении Подсудимый, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В своем представлении заместитель прокурора Республики Тыва ФИО3 указывает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в частности, по результатам выполнения Подсудимый своих обязательств по досудебному соглашению, органу следствия удалось установить и доказать деятельность организованной преступной группы, всех ее участников, удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым Подсудимый, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Подсудимый в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора республики, подтвердил активное содействие обвиняемого Подсудимый следствию, а также разъяснил суду, в чем оно выразилось. Сведения, данные Подсудимый при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, достоверны, правдивы, полны и подтверждаются иными доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Взятые обвиняемым Подсудимый обязательства выполнены в полном объеме. 

Подсудимый Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и признал вину полностью.

Подсудимый и его защитник подтвердили то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что условия досудебного соглашения со стороны подсудимого выполнены в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого Подсудимый следует, что в 2015 году его знакомый ФИО2 в ходе телефонного разговора предложил ему заработать денежные средства, приобретая наркотические средства – гашиш, в крупном размере, у жителей Республики Тыва и продавая его в 

<

адрес>. Испытывая материальные трудности, имея кредитные обязательства и желая заработать, он согласился, при этом он понимал, что это незаконная деятельность. Несколько раз (точных дат он не помнит, в 2015 г. - 2017 г.) он по указанию Лица-1 забирал «клад», как он называл оставленные в тайниках свертки с наркотическим средством – гашиш, хранил и затем оставлял их в условленных местах, сообщая их координаты Лицу-1. Затем какое-то время он не выходил на связь, позже он узнал, что он выехал в Тайланд. В декабре 2020 года Лицо-1 вновь предложил ему продолжить заниматься незаконным сбытом в 

<

адрес> наркотических средств, поставляемых из Республики Тыва, на что он согласился из-за материальных трудностей. В июле 2021 года для этих целей Лицо-1 перечислил ему на находившуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк России», выданную на имя его знакомого ФИО4, который не знал о его намерениях, денежные средства. На них он снял в аренду гараж 58 в ГК «Светлогорский» по пер. Светлогорский, 

<

адрес>, аппарат вакуумной упаковки для того, чтобы упаковывать наркотическое средство – гашиш, и хранить его в холодильнике в гараже до того момента, когда Лицо-1 даст указание оставить его в условленном месте. Организацией сбыта наркотического средства – гашиш занимался Лицо-1. Также на часть из этих денег по его указанию, чтобы быть постоянно на связи он приобрел 4 сотовых телефона, один из которых оставил себе, два передал Лицу-2, четвертый передал Лицу-6. Используя банковскую карту ФИО4 он перечислял денежные средства на банковский счета, указанные Лицом-1. В целях конспирации, чтобы их не задержали сотрудники полиции и они могли длительное время заниматься незаконным сбытом наркотических средств - гашиш, они использовали чужие банковские карты и симкарты, зарегистрированные на других лиц. Наркотические средства ему передавали Лицо-2 и Лицо-3, которые приезжали для передачи наркотиков к остановке «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Хакасия недалеко от автозаправочной станции, на автомобиле под управлением незнакомого ему мужчины. У кого они приобретали наркотические средства в 

<

адрес>, он не знает. При осмотре вышеуказанного гаража сотрудниками правоохранительных органов, им было указано место, где он упаковал с помощью вакуумного аппарата в полиэтиленовые упаковки и незаконно хранил наркотическое средство – гашиш, переданное ему Лицом-3 в десятых числах августа 2021 года возле остановки «

<

адрес>». При проведении с его добровольным участием сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» к месту, где им был оставлен муляж вышеуказанного наркотического средства – гашиш, координаты которого он сообщил посредством сотовой связи Лицу-1, пришел Лицо-6, и он был задержан сотрудниками полиции. О том, что именно он забирает «клад», то есть наркотики, он не знал, так как Лицо-1 говорил, что ему не нужно встречаться с теми, кто забирает оставленные им по его указанию свертки с наркотическим средством – гашиш. Он был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в августе 2021 года, когда приехал к гипермаркету «Леруа Мерлен» по 

<

адрес>, на встречу с Лицом-3. При встрече он должен был передать ему наркотические средства – гашиш. Обычно Лицо-1 звонил ему и просил съездить в указанное им место, где забрать «посылку», то есть наркотики, он дал ему свое согласие на то, чтобы, когда он скажет, выезжать к указанному им месту, где встречаться с направляемыми им людьми. Он перечислял по указанию Лица-1 денежные средства на указанные им банковские счета, на эти деньги Лицо-2 и Лицо-3 приобретали на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш, и, сформировав партию наркотиков, передавали ему. В двадцатых числах августа 2021 года они должны были передать около 1000 фрагментов, так называемых «коробков» гашиша, а также на ранее перечисленные им (Подсудимый) им денежные средства подготовить очередную партию наркотических средств. В ходе следствия он узнал, что наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, для целей организованной Лицом-1 преступной группы, приобретал Шолбан, с которым он ранее не был знаком, и передавал его Лицо-2 и Лицу-3. Наркотические средства таким образом по замыслу ФИО2 они должны были незаконно сбывать длительное время для получения постоянной прибыли, так как ему известно, что наркотические средства в 

<

адрес> продают за 500 рублей, а в 

<

адрес> за один «коробок» (фрагмент) гашиша можно получить 3000-3500 рублей. На деньги, которые он ранее перечислил ФИО1 он должен был организовать приобретение еще наркотических средств в 

<

адрес>, помимо тех, которые ФИО67 и ФИО1 должны были передать ему по указанию ФИО2 в двадцатых числах августа 2021 года. Он признает вину в совершении трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе организованной группы, об обстоятельствах совершения которых он дал подробные показания в ходе предварительного следствия. Ранее с ним прокурором были заключены досудебные соглашения в сентябре 2021 года, когда он обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в августе 2022 года, когда ему было предъявлено обвинение в совершений покушений на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в составе организованной группы. Все свои обязательства по данным досудебным соглашениям он исполнил в полном объеме. Им оказано содействие следствию в изобличении других участников преступлений (при проведении с его участием оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» установлен и задержан Лица-6), даны подробные показания не только о фактах совершенных им преступлений, но и о преступных действиях других соучастников – Лица-6, Лицо-2, Лица-3, ФИО7 ФИО2. В ходе предварительного следствия им сообщены сведения о ранее не известных следствия фактах преступлений, а именно покушении на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере, изъятого в гараже № по пер. Светлогорский, 5, 

<

адрес>, снятом им в аренду для хранения наркотических средств, которые ему должны были передавать ФИО1 и ФИО67. Он считает, что выполнил все условия по заключенным с ним прокурором досудебным соглашениям, оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследований преступлений (т. 55 л.д. 45-50).

Так Подсудимый оказано содействие следствию в изобличении других участников преступлений (при проведении с его участием оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» установлено и задержано Лицо-6), даны подробные показания не только о фактах совершенных им преступлений, но и о преступных действиях других участников – Лица-1, Лица-2, Лица-3, Лица-6.

В ходе предварительного следствия им сообщены сведения о ранее не известных органу предварительного расследования фактах преступлений, а именно покушении на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере, изъятого в гараже № по пер. Светлогорский, 5, 

<

адрес>, снятом им в аренду для целей организованной Лицом-1 преступной группы.

После заключенного досудебного заключения о сотрудничестве Подсудимый свои обязательства выполнил, в ходе допроса подтвердил преступную деятельность организованной группы, в состав которой входил сам, всех ее участников, совершенные ими особо тяжкие преступления, ответственность за совершение которых предусмотрена ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Сотрудничество с обвиняемым Подсудимый оказало помощь в раскрытии и расследовании преступной деятельности созданной организованной преступной группы по незаконному обороту наркотических средств в крупном размере. 

Сведения, данные Подсудимый при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, достоверны, правдивы, полны и подтверждаются иными доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Взятые обвиняемым Подсудимый обязательства выполнены в полном объеме.

Фактов представления ложных сведений или умышленного сокрытия от органов предварительного следствия, существенных обстоятельств, влияющих на результаты расследования уголовного дела или доказанности преступлений, не установлены.

Указанное свидетельствует, что препятствий для постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

В результате оказанного Подсудимый содействия выявлены три факта квалифицирующего признака состава преступления, предусмотренного ч.3 с.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, прокурор ФИО3 удовлетворил ходатайство обвиняемого Подсудимый о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, согласно которой обвиняемый обязуется дать показания в отношении преступной деятельности организованной группы в состав которой входит он сам, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 с указанием роли каждого из них, а также с указанием иных сведений, ранее не известных органам предварительного следствия и т.д.

Ходатайство Подсудимый о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого Подсудимый по каждому эпизоду обвинения признал вину, в ходе предварительного следствия дал развернутые, изобличающие его и других лиц показания относительно преступной деятельности организованной группы, ходатайствовал о постановлении приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Требования статей 317.1-317.5 УПК РФ, регулирующих порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, не содержат положений, предусматривающих обязанность прокурора заключать новое досудебное соглашение в случае изменения обвинения лицу, с которым оно ранее было заключено.

Согласно ч.5 ст.317.4 УПК РФ прокурор вправе вынести постановление об изменении или прекращении действия соглашения о сотрудничестве в случаях сообщения подозреваемым или обвиняемым, с которыми заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, лишь сведений о собственном участии в совершенном деянии или сведений, уже известных органам предварительного расследования, в случае отказа от дачи показаний, изобличающих других соучастников преступления, либо в случае выявления других данных, свидетельствующих о несоблюдении подозреваемым или обвиняемым условий и невыполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

После предъявления обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, позиция Подсудимый о намерении продолжить сотрудничество со следствием не изменилась.

В соответствии с требованиями ст.317.6 УПК РФ в судебном заседании суд удостоверился в том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, при участии защитника, вину в предъявленном обвинении подсудимый признает полностью, им оказано следствию содействие, выраженное в том, что органу следствия удалось установить и доказать деятельность организованной преступной группы, всех ее участников, совершенные ими особо тяжкие преступления, а также иных лиц, совершивших особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве Подсудимый свои обязательства выполнил, в ходе допроса подтвердил преступную деятельность организованной группы, в состав которой входит сам, всех ее участников, совершенные ими особо тяжкие преступления, ответственность за совершение которых предусмотрена ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Таким образом, после заключения досудебного соглашения Подсудимый свои обязательства выполнил, в ходе допроса подтвердил преступную деятельность организованной группы, в состав которой входит сам, всех ее участников, их причастность подтвердил при проверке показаний на месте.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.317.7 УПК РФ судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого Подсудимый следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; преступления и уголовное дело, обнаруженное или возбужденное в результате сотрудничества с подсудимым; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороны обвинения, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

В соответствии с п.13 постановления Пленума Верховного суда РФ №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) а также иные способы реализации, например, путем введения инъекций.

Об умысле на сбыт указанных средств и веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Обоснованность предъявленного обвинения по трем эпизодам судом проверена и она соответствует собранным по делу доказательствам, как показаниям подсудимого Подсудимый с признанием вины по трем эпизодам, письменными доказательствами и другими материалами уголовного дела.

В связи с чем суд квалифицирует действия Подсудимый по:

ч.3 ст.30 - п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

ч.3 ст.30 - п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

ч.3 ст.30 - п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Постановлениями Правительства Российской Федерации об утверждении перечня наркотических средств подлежащих контролю в Российской Федерации, также об утверждении размеров наркотических средств гашиш отнесена к наркотическим средствам, и оно в размере свыше 25 граммов и до 10000 граммов отнесена к крупному размеру.

В ходе судебного разбирательства нашло подтверждение, что действиями подсудимого было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств гашиш по трем эпизодам в размере 620,42 грамма, 1858,43 грамма, 223,53 грамма, что относится к крупному размеру.

Психическая полноценность подсудимого Подсудимый у суда сомнений не вызывает. Об этом свидетельствует его упорядоченное и адекватное поведение в суде, а также то, что он на учетах нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый Подсудимый характеризуется с положительной стороны. 

Подсудимый женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, работает 

<

данные изъяты>». 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит: п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, судом учтены иные смягчающие обстоятельства, такие как, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства и работы, молодой возраст, ходатайство о снисхождении супруги, благодарственное письмо, заявка на размещение публичных извинений в газете «Тувинская правда» перед обществом и государством за совершение покушении на преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Учитывая тяжесть преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, степень их опасности для общества, в целях исправления подсудимого и для предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку он представляет общественную опасность и для своего исправления требует временной изоляции от общества. 

При назначении наказания за каждое из неоконченных преступлений судом при назначении наказания учитываются также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом тяжести совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления суд также не находит.

Оснований для назначения Подсудимый дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает, поскольку считает, что по предъявленному обвинению нет признака совершение преступлений с использованием служебного положения, что наказание в виде реального лишения свободы, является достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания суд также руководствуется требованием уголовного закона об индивидуализации наказания в каждом конкретном случае совершения преступления в отношении конкретного субъекта и личности лица, которые должны соответствовать принципам законности, справедливости и гуманности. 

С учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания судом определено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, в отношении Подсудимый в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, взять его под стражу в зале судебного заседания. 

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства находятся в основном уголовном деле, их судьбу необходимо разрешить при принятии окончательного решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Подсудимый виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему по:

- ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 с ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Подсудимый наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Подсудимый исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ дни содержания Подсудимый под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, в отношении Подсудимый в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, взять его под стражу в зале судебного заседания. 

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ч.М. Чымбал-оол